
Repubblica Italiana 

REGIONE SICiliANA 
ASSESSORATO REGIONALE 

DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUZIONE PUBBLICA 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

Via Tn'nacria n.34 -36 90144 Palermo 

D.D.G. n. G? 5" 
Serv. 4°- Finanza Locale 

Il DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO l'art. 45 della legge regionale 7 marzo 1997, n. 6; 
VISTO l'art. 13, comma l, della legge regionale 17 marzo 2000, n. 8; 
VISTA la legge regionale 28 aprile 2003, n. 6; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante norme per la 
riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 dicembre 2009, n. 12 
registrato al registro l, foglio n. 127, dell7 dicembre 2009 della Sezione di Controllo 
della Corte dei conti per la Regione Siciliana e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana n. 59 del 21 dicembre 2009 recante il Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 
VISTA la legge regionale 11 maggio 2011, n. 7, recante disposizioni 
programmati che e finanziarie per l'anno 2011; 
VISTA la legge regionale 11 maggio 2011, n. 8, relativa all'approvazione del 
bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2011 e del 
bilancio pluriennale per il triennio 2011-2013; 
VISTO il decreto dell'Assessore regionale dell'Economia n. 836 del 13 maggio 
2011, relativo alla ripartizione in capitoli, per l'anno finanziario 2011, nello stato di 
previsione dell'entrata ed in quello della spesa, delle unità previsionali di base; 
ACCERTATO che l'ammontare complessivo del Fondo delle Autonomie in favore 
dei comuni per l'anno 2011, giusto l'art. 3, comma l, della legge regionale 11 
maggio 2011, n. 7 è di € 750.000.000,00; 
CONSIDERATO che correlativamente alle somme da erogare nel corrente esercizio 
2011, giusto l'art. 3, commi l e 2, della legge regionale 11 maggio 2011, n. 7, sono 
stati previsti dalla legge regionale 11 maggio 2011, n. 8 i seguenti stanziamenti: 
€ 75.000.000 nel capitolo 590402, € 45.000.000 nel capitolo 191304, € 10.000.000 
nel capitolo 182519, € 20.000.000 nel capitolo 183337 ed € 617.745.000 nel capitolo 
191301.; 

l 



VISTO il D.A. n. 482 del 21 luglio 2011 con il quale, su conforme parere della 
Conferenza Regione - Autonomie Locali si sono stabiliti i criteri per la ripartizione 
delle risorse del Fon do delle Autonomie Locali per l'anno 20 11, stabilendo tra l'altro 
un apposito accantonamento di €.77.000.000,00 per le riserve complessivamente 
previste dal disegno di legge approvato dall'Assemblea Regionale Siciliana il 29 
giugno 2011; 
VISTO il D.D.G. n. 487 del 21 luglio 2011 con il quale è stato approvato il riparto 
tra i Comuni del Fondo delle Autonomie Locali per l'anno 2011 per complessivi 
€.558.000.000,00 nonché per €. 15.000.000,00 previsti dalle disposizioni del comma 
8 dell'art. 23 della legge regionale 23 dicembre 2003, n. 21, previa deduzione delle 
riserve stabilite dalla legge regionale 11 maggio 2011, n. 7 e degli ulteriori 
accantonamenti stabiliti dal sopra indicato D.A. n. 482 del 21 luglio 2011; 
VISTA la legge regionale 20 luglio 2011, n. 16, promulgata a seguito del disegno di 
legge approvato dall'Assemblea Regionale Siciliana il 29 giugno 2011, recante 
"Norme in materia di riserve in favore di enti locali"; 
VISTO l'art. 76, comma l bis, della legge regionale n. 2/2002 e successive 
modifiche e integrazioni con il quale viene stabilito un contributo da assegnare ai 
comuni delle isole minori, per il finanziamento del servizio di trasporto dei rifiuti via 
mare; 
CONSIDERATO che la lettera "c" del comma 4 bis dell'art. 3 della legge regionale 
11 maggio 2011, n. 7, aggiunto con il comma 3 dell'art. l della legge regionale 
20 luglio 2011, n. 16, ha previsto il contributo di €. 4.950.000,00 ai comuni delle 
isole minori di cui al comma l bis dell'art. 76 della legge regionale 2/2002 e 
successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la nota della Segreteria Generale della Presidenza della Regione - Serv. 2 
Coordinamento Attività Isole Minori, prot. n. 1745 del 5/8/2009, con la quale, ai 
fini della ripartizione e della consequenziale assegnazione del contributo di cui al 
richiamato art. 76, comma l bis, della L.R. 2/2002 e successive modifiche e 
integrazioni, sono stati trasmessi i verbali delle riunioni tenutesi a Palermo il 
15/6/2009, il29/6/2009 ed il31/7/2009; 
RILEVATO che durante i predetti incontri i Sindaci dei comuni interessati hanno 
preso atto dell'indirizzo generale dell'Assessorato secondo cui le somme vengono 
ripartite sulla base dei preventivi di spesa presentati da ciascun comune, e che la 
successiva erogazione viene subordinata alla trasmissione ed alla verifica dei 
rendiconti delle spese sostenute nell'anno precedente; 
VISTI i preventivi trasmessi dai Comuni delle isole minori relativamente alle spese 
da sostenere per il trasporto dei rifiuti via mare per l'anno 2011; 
ACCERTATO che, sulla base dei suddetti preventivi l'ammontare complessivo 
delle spese da sostenere è di €. 5.856.847,90; 
RITENUTO di dovere provvedere all'approvazione del riparto della somma di €. 
4.950.000,00 proporzionalmente all'ammontare degli importi preventivati dai singoli 
comum; 
ACCERTATO che l'assegnazione spettante a ciascuno di essi è calcolata nella 
percentuale dell'84,52 delle spese da sostenere, derivante dal rapporto tra la riserva 

2 



destinata (pari a €. 4.950.000,00) e l'ammontare complessivo delle spese da sostenere 
comunicate dai Comuni interessati per l'anno 2011 (pari a €. 5.856.847,90); 
RITENUTO pertanto di ripartire la riserva secondo il prospetto allegato, che forma 
parte integrante del presente provvedimento, elaborato dal competente Servizio in 
conformità alle superiori premesse; 

DECRETA 

Art. l) Per le motivazioni in premessa specificate, la riserva di euro 4.950.000,00, 
appositamente disposta sul Fondo delle Autonomie Locali in favore dei Comuni, è 
ripartita in favore dei Comuni delle isole minori quale contributo per l'anno 2011 per 
il finanziamento del servizio di trasporto dei rifiuti via mare, secondo il prospetto 
allegato che forma parte integrante del presente provvedimento. 
Art. 2) Con successivi provvedimenti si procederà ad impegnare la spesa a valere 
sulla riserva di cui al D.A. n. 482 del21/07/2011 . 
Art. 3) Gli Enti beneficiari del contributo dovranno presentare rendiconto secondo le 
modalità e nei termini fissati dall'art. 158 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Art. 4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale ai sensi dell'art. 62 
della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 e successivamente sarà reso disponibile sul 
sito internet di questo Assessorato. 

Palermo, O 3 O T T 2011 

GENTE GENERALE 
·Luciana Giammanco) 
~~ 

3 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI 
SERVIZIO 4°/ Finanza Locale 

Prospetto allegato ad D.D.G. n. del 

ISOLE MINORI RICHIESTA CONTRIBUTO 

1 LIPARI € 

2 LENI € 

3 S.MARINA SALINA € 

4 MALFA € 

5 LAMPEDUSA E LINO € 

6 USTICA 
7 PANTELLERIA 
8 FAVIGNANA 

TOTALE 

Il Di.·rr~ige~ l rvizio 
(Dr.~,andra) 

Il Funzionario direttivo 

(Si~irel/a) 

€ 

€ 

€ 

€ 

2011 84,52 
% 

2.283.840,30 € 1.930.220,77 
229.929,78 € 194.328,49 
405.436,39 € 342.660,45 
301.098,53 € 254.477,79 
984.500,00 € 832.064,46 
270.500,00 € 228.617,00 
791.542,90 € 668.983,97 
590.000,00 € 498.647,06 

5.856.847,90 € .950.000,00 

manco) 


